1

4

	[bookmark: _GoBack]ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ШВАРЦЕВСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 08 сентября 2022 года
	№95

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТОВ, ПРЕДСТАВЛЕНИЙ И ТРЕБОВАНИЙ ПРОКУРОРА ОБ ИЗМЕНЕНИИ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

В целях установления порядка рассмотрения мер прокурорского реагирования в администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района  Тульской области, в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 №2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шварцевское Киреевского района, администрация муниципального образования Шварцевское Киреевского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок рассмотрения протестов, представлений и требований прокурора об изменении нормативного правового акта (приложение).
2. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
Шварцевское Киреевского района                                                  О.А. Фомина

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Шварцевское Киреевского района
от 08.09.2022 г. №95
«Об утверждении порядка рассмотрения
 протестов, представлений и требований
 прокурора об изменении
 нормативного правового акта»

ПОРЯДОК
рассмотрения протестов, представлений и требований прокурора
об изменении нормативного правового акта

1. Подготовка к рассмотрению протестов, представлений и требований прокурора об изменении нормативного правового акта

1.1. Глава администрации муниципального образования Шварцевское Киреевского района (далее - администрация) или лицо, его замещающее, направляет поступившие протест, представление, требование прокурора об изменении нормативного правового акта заместителю главы администрации, курирующему структурное подразделение администрации, в компетенцию которого входит обсуждаемый вопрос. Протест, представление, требование прокурора об изменении нормативного правового акта, одновременно затрагивающие вопросы ведения нескольких структурных подразделений администрации могут быть направлены для обсуждения и проработки должностным лицам этих структурных подразделений.
1.2. В целях своевременного и всестороннего рассмотрения поступивших в администрацию протестов, представлений и требований прокурора об изменении нормативного правового акта создается комиссия по рассмотрению актов прокурорского реагирования (далее – комиссия).
1.3. Порядок подготовки к рассмотрению протестов, представлений и требований прокурора об изменении нормативного правового акта определяется уполномоченным структурным подразделением администрации по согласованию с председателем комиссии.

2. Порядок рассмотрения протестов, представлений и требований прокурора об изменении нормативного правового акта

2.1. Протест, представление, требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежат рассмотрению на заседании комиссии с участием главы администрации или лица, его замещающего, заместителя главы администрации и руководителей структурных подразделений администрации.
2.2. Протест или требование прокурора об изменении нормативного правового акта подлежат обязательному рассмотрению не позднее чем в десятидневный срок с момента его поступления, за исключением случаев, когда прокурором в соответствии со статьей 23 Федерального закона от 17.01.1993 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» установлен сокращенный срок рассмотрения протеста. В указанных случаях протест подлежит рассмотрению в установленный прокурором срок.
О результатах рассмотрения протеста или требования об изменении нормативного правового акта незамедлительно сообщается прокурору в письменной форме.
2.3. Представление прокурора подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих. О результатах принятых мер сообщается прокурору в письменной форме.
2.4. О дне и времени заседания комиссии прокурор, принесший протест, внесший представление, требование об изменении нормативного правового акта уведомляется по телефону либо в письменной форме. В случае наличия обоснованных возражений прокурора по вопросам даты и (или) времени проведения заседания комиссии они направляются в администрацию в разумный срок, позволяющий согласовать новые дату и (или) время его проведения с учетом установленных Федеральным законом от 17.01.1992
№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» требований к срокам рассмотрения соответствующих актов прокурорского реагирования, в том числе с использованием факсимильной связи.

3. Рассмотрение протестов, представлений и требований прокурора об изменении нормативного правового акта

Рассмотрение протеста, представления, требования об изменении нормативного правового акта проводится на заседании комиссии с участием руководителя структурного подразделения администрации, в чьей компетенции находится рассматриваемый вопрос, и уполномоченных представителей прокуратуры.
По итогам рассмотрения протеста, представления, требования об изменении нормативного правового акта принимается одно из следующих решений:
а) о признании протеста, представления, требования прокурора об изменении нормативного правового акта подлежащим удовлетворению полностью;
б) о признании протеста, представления, требования прокурора об изменении нормативного правового акта подлежащим удовлетворению частично;
в) об отклонении протеста, представления, требования прокурора об изменении нормативного правового акта.
В случае принятия решения о признании протеста или требования прокурора об изменении нормативного правового акта подлежащим удовлетворению полностью или частично:
а) направляется письмо, в котором указывается срок разработки соответствующих изменений в правовой акт;
б) вносятся изменения в правовой акт с последующим направлением в органы прокуратуры;
в) готовится распоряжение о наказании должностного лица, допустившего нарушения.
В случае принятия решения о признании представления прокурора подлежащим удовлетворению полностью или частично:
а) принимается конкретная мера по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих;
б) направляется письмо, в котором указываются сведения об устранении нарушений закона, в том числе при необходимости срок разработки соответствующих изменений в правовой акт;
в) готовится распоряжение о наказании должностного лица, допустившего нарушения.
В случае отклонения протеста, представления, требования прокурора об изменении нормативного правового акта составляется ответ об отсутствии нарушений со ссылками на действующее законодательство Российской Федерации.
В случае если при рассмотрении протеста, представления, требования прокурора об изменении нормативного правового акта отсутствует прокурор или его представитель, протест, представление, требование рассматриваются в их отсутствие.
Ответ, содержащий решение, принятое по результатам рассмотрения протеста, представления, требования прокурора об изменении нормативного правового акта, направляется в Киреевскую прокуратуру незамедлительно после рассмотрения.
В ответе указываются меры, принятые к устранению нарушений закона, если такие нарушения имели место, в случае удовлетворения представления об устранении нарушений законодательства и привлечения должностных лиц либо иных сотрудников администрации Шварцевское Киреевского района к дисциплинарной ответственности, к ответу прилагается копия соответствующего распоряжения.

_____________________